
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO
SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA
CAMPUS	NOVO	PARAÍSO

Comissão	Permanente	de	Processo	Seletivo	e	Vestibular

CONVOCAÇÃO	PARA	HETEROIDENTIFICAÇÃO

A	comissão	responsável	pelo	Processo	Seletivo	de	ingresso	nos	cursos	de	Educação	Profissional	e	Tecnológica	de	nível	médio	na	forma	de	oferta	Integrada	do
IFRR,	Campus	Novo	 Paraíso,	 regido	 pela	 PORTARIA	 Nº	 2182/GAB-CNP/IFRR,	 de	 20	 de	 maio	 de	 2025,	 vem	 a	 público	Convocar	 os	 Candidatos	 que	 se
autodeclararam	Pardos,	pretos,	Indígenas	ou	Quilombolas	para	se	apresentarem	para	a	banca	de	verificação,	conforme	a	tabela	a	seguir:

Data Local

19/01/2026

Apresentação	dos	candidatos	para	banca	de	verificação	da	veracidade	da	autodeclaração	aos
autodeclarados	pretos,	pardos,	 indígenas	ou	quilombolas	da	Localidade	de	Caracaraí	Sede.
No	município	de	Caracaraí,	das	9h	às	11h	na	Escola	Presidente	Castelo	Branco.
Apresentação	dos	candidatos	para	banca	de	verificação	da	veracidade	da	autodeclaração	aos
autodeclarados	 pretos,	 pardos,	 indígenas	 ou	 quilombolas	 da	 Localidade	Vila	Novo	Paraíso.
Na	Escola	Estadual	padre	Calleri	das	14h	às	16h.

20/01/2026

Apresentação	dos	candidatos	para	banca	de	verificação	da	veracidade	da	autodeclaração	aos
autodeclarados	pretos,	pardos,	 indígenas	ou	quilombolas	das	 localidades	Rorainópolis/Nova
Colina.	Município	de	Rorainópolis	das	09h	às	11h	e	das	14h	às	16h	na	Escola	Estadual	Pe.
Eugêncio	Possamai.

21/01/2026

Apresentação	dos	candidatos	para	banca	de	verificação	da	veracidade	da	autodeclaração	aos
autodeclarados	 pretos,	 pardos,	 indígenas	 ou	 quilombolas	 das	 Localidades	 São	 Luiz/São
João	da	Baliza/Caroebe.	Município	de	Baliza	das	9h	às	12h	e	das	14h	às	16h,	na	Escola
Estadual	Henrique	Dias.

22/01/2026

Apresentação	dos	candidatos	para	banca	de	verificação	da	veracidade	da	autodeclaração	aos
autodeclarados	 pretos,	 pardos,	 indígenas	 ou	 quilombolas	 que	 foram	 impossibilitados	 de
comparecer	 em	 suas	 respectivas	 cidades.	 Município	 Caracaraí	 das	 09h	 às	 11h	 no
IFRR/Campus	Novo	Paraíso

Dos	candidatos	classificados	para	a	Heteroidentificação:

Cópia	de	comprovante	de	renda,	referente	aos	meses	de	Julho,	agosto	e	setembro	de	2025.de	todos	os	moradores	da	casa	que	possuam	renda,	conforme	as	 instruções	no
ANEXO	III	deste	edital;
Ficha	de	composição	familiar	no	ANEXO	III;
Autodeclaração	de	cor/etnia,	conforme	modelo	no	ANEXO	I	deste	Edital	(se	o	candidato	concorrer	às	vagas	de	pretos,	pardos,	indígenas	ou	quilombolas);	
Candidatos	indígenas	devem	apresentar	documentação	comprobatória	do	RANI	(Registro	de	Nascimento	Indígena)	e/ou	Carta	de	Recomendação	emitida	por	liderança	indígena
reconhecida	ou	ancião	indígena	reconhecido	ou	personalidade	indígena	de	reputação	pública	reconhecida	ou	órgão	indigenista	e/ou	histórico	escolar	emitido	por	escola	indígena;
Documentos	pessoais	de	todos	que	residem	com	o	candidato;
Se	 for	 pessoa	 com	 deficiência,	 deverá	 apresentar,	 ainda,	 cópia	 do	 Laudo	 Médico	 atualizado	 atestando	 o	 tipo	 e	 o	 grau	 da	 deficiência,	 com	 expressa	 referência	 ao	 código
correspondente	da	Classificação	Internacional	de	Doenças	(CID)	e	a	provável	causa	da	deficiência.

CNP	-	Caracaraí
Agropecuária

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 095945-9 JOHNSTON	SANTOS	DE	SOUSA Aprovado 81.0 - 2 - - - - -
2 095830-3 YAHRIN	RIOS	FIGUEIREDO Aprovado 81.18 - 1 - - - - -
3 096081-5 Antônia	Emanuelly	Santos	macedo Aprovado 79.8 - - - 1 - - -
4 090299-4 Paulo	Rhemython	Rabelo	Campos Aprovado 76.55 - - - 2 - - -

CNP	-	Rorainópolis	(Sede	e	Nova	Colina)
Agroindústria

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 094497-1 Ana	Klara	Lima	de	Castro Aprovado 91.13 - 1 - - - - -
2 092687-9 CLAUDIJANY	SANTOS	DE	OLIVEIRA Aprovado 90.9 - 2 - - - - -
3 091444-4 PEDRO	FEITOSA	DE	LIMA Aprovado 90.53 - - - 1 - - -
4 095177-4 Bianca	da	Conceição	Marques	Leão	de	Sousa Aprovado 89.65 - - - 2 - - -
5 095756-1 Lucas	Fernandes	Gomes Aprovado 89.56 - - - 3 - - -
6 090357-9 João	Henrique	Gomes	tose Aprovado 88.8 - - - - 2 - -
7 093935-9 KAYLA	KALINY	KESTER	DOS	SANTOS Aprovado 88.98 - - - - 1 - -
8 090994-2 ALICYA	PARINTINS	RIBEIRO Em	espera 87.53 24 - - - 9 - -



9 094668-0 Ana	Kelly	Costa	Da	Silva Em	espera 87.58 22 5 - 7 7 - -
10 095927-0 DÂMILLY	MAYANA	SILVA	DA	CONCEIÇÃO Em	espera 88.16 18 - - 4 - - -
11 090368-9 Isabeli	Moreira	Menegoto Em	espera 88.0 20 - - - 5 - -
12 094418-0 JAQUELINY	ALMEIDA	DA	SILVA Em	espera 87.58 23 6 - 8 8 - -
13 095967-9 LUIZ	GUSTAVO	DA	SILVA	BERNARDINO Em	espera 88.05 19 3 - 5 4 - -
14 094754-8 Nara	Beatriz	Pereira	Moraes Aprovado 88.46 - - - - 3 - -
15 096029-1 PEDRO	ENRIQUE	RODRIGUES	DOS	SANTOS Em	espera 87.5 25 - - - 10 - -
16 091214-3 SÉRGIO	MENEZES	FRISSO	JÚNIOR Em	espera 87.75 21 4 - 6 6 - -
17 094817-0 Júlio	César	Lima	Gomes Em	espera 87.31 26 - - - 11 - -
18 094797-2 Vinicius	da	Silva	Sousa Em	espera 87.18 27 7 - 9 12 - -
19 092662-2 Jasmin	Ribeiro	de	Sousa Em	espera 86.11 30 9 - 11 14 - -
20 092178-1 Rodrigo	Alves	Meireles Em	espera 86.16 29 8 - 10 13 - -
21 094500-6 Davy	Amorim	Pereira Aprovado 85.33 - - 1 - - - -
22 094528-9 Giovana	Martins	de	Lima Em	espera 84.15 33 10 - 12 15 - -
23 090267-0 IGOR	SILVA	ALVES Em	espera 84.12 34 - - 13 - - -
24 090615-0 LOUYSSE	GABRIELLY	NASCIMENTO	DE	OLIVEIRA Em	espera 83.81 35 - - 14 - - -
25 091055-0 Aurelio	Rikhelme	Duran	Amorim Em	espera 83.28 36 11 - 15 16 - -
26 095904-5 YASMIM	DE	SÁ	CASTRO Em	espera 83.03 37 12 - 16 17 - -
27 095684-0 ADAILTON	JORGE	CAVALCANTE	SOARES	JUNIOR Em	espera 82.08 38 - - 17 - - -
28 094484-0 RAYNER	DIWIEL	VILLANUEVA	LUNA Em	espera 81.67 39 13 - 18 18 - -
29 094774-7 Wemilly	ratunde	mucuta Em	espera 79.31 40 - - 19 - - -
30 095966-3 kellven	rafael	gomes	de	oliveira Em	espera 71.41 41 14 - 20 19 - -

CNP	-	Rorainópolis	(Sede	e	Nova	Colina)
Agropecuária

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 094490-3 Ana	Klara	Lima	de	Castro Aprovado 91.13 - 2 - - - - -
2 091500-8 João	Vitor	Nicolau	Dos	Santos Aprovado 91.33 - 1 - - - - -
3 091446-5 PEDRO	FEITOSA	DE	LIMA Aprovado 90.53 - - - 1 - - -
4 095753-5 Lucas	Fernandes	Gomes Aprovado 89.56 - - - 2 - - -
5 094337-0 Gabriell	Sabino	de	Macedo Aprovado 88.83 - - - - 1 - -
6 090232-9 João	Henrique	Gomes	tose Aprovado 88.8 - - - 4 - - -
7 093934-3 KAYLA	KALINY	KESTER	DOS	SANTOS Aprovado 88.98 - - - 3 - - -
8 090986-9 ALICYA	PARINTINS	RIBEIRO Em	espera 87.53 26 - - - 7 - -
9 095472-8 HANNAH	MATY	NELLY	BEZERRA	MOTA	GARCIA Em	espera 87.71 24 5 - 6 6 - -
10 090210-9 Isabeli	Moreira	Menegoto Em	espera 88.0 21 - - - 4 - -
11 094415-4 JAQUELINY	ALMEIDA	DA	SILVA Em	espera 87.58 25 - - 7 - - -
12 094751-1 Nara	Beatriz	Pereira	Moraes Aprovado 88.46 - - - - 2 - -
13 096028-6 PEDRO	ENRIQUE	RODRIGUES	DOS	SANTOS Em	espera 87.5 27 6 - 8 8 - -
14 091206-0 SÉRGIO	MENEZES	FRISSO	JÚNIOR Em	espera 87.75 23 4 - 5 5 - -
15 095959-5 VITORIA	KARINE	PEIXOTO	DA	SILVA Aprovado 88.4 - - - - 3 - -
16 094815-9 Júlio	César	Lima	Gomes Em	espera 87.31 28 - - - 9 - -
17 094798-8 Vinicius	da	Silva	Sousa Em	espera 87.18 29 7 - 9 10 - -
18 094468-3 CLAUDIONE	COSTA	MAGALHÃES	JÚNIOR Em	espera 85.61 33 9 - 12 12 - -
19 096047-0 Kauã	Lincon	Lima	Viana Em	espera 85.85 32 - - 11 - - -
20 095847-6 Rodrigo	Alves	Meireles Em	espera 86.16 31 8 - 10 11 - -
21 095820-9 CARLOS	HENRIQUE	ALVES	MARTINS Em	espera 84.98 34 10 - 13 13 - -
22 095957-4 eva	lima	de	araújo Em	espera 84.98 35 11 - 14 14 - -
23 094530-0 Giovana	Martins	de	Lima Em	espera 84.15 37 12 - 15 15 - -
24 090263-8 IGOR	SILVA	ALVES Em	espera 84.12 38 - - 16 - - -
25 090613-0 LOUYSSE	GABRIELLY	NASCIMENTO	DE	OLIVEIRA Em	espera 83.81 39 - - 17 - - -
26 091060-7 Aurelio	Rikhelme	Duran	Amorim Em	espera 83.28 41 14 - 19 17 - -
27 094789-9 Jesus	Fabean	Izturiz	Aponte Em	espera 83.46 40 13 - 18 16 - -
28 095911-3 YASMIM	DE	SÁ	CASTRO Em	espera 83.03 42 15 - 20 18 - -
29 095685-6 ADAILTON	JORGE	CAVALCANTE	SOARES	JUNIOR Em	espera 82.08 43 - - 21 - - -
30 094505-3 RAYNER	DIWIEL	VILLANUEVA	LUNA Em	espera 81.67 44 16 - 22 19 - -
31 095941-7 THALLYSON	MELO	DE	SOUSA Em	espera 80.32 45 17 - 23 20 - -
32 093773-9 Wemilly	ratunde	mucuta Em	espera 79.31 46 - - 24 - - -
33 095965-8 kellven	rafael	gomes	de	oliveira Em	espera 71.41 47 18 - 25 21 - -

CNP	-	Rorainópolis	(Sede	e	Nova	Colina)
Aquicultura

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 094427-0 Aliciah	Nekyxs	Santos	Silva Aprovado 95.48 - - - 1 - - -
2 094441-6 José	Guilherme	Santos	Caldas Aprovado 94.85 - - - - 1 - -
3 094425-9 PIETRO	PAULINO	DINELI	MARTINS Aprovado 95.12 - 1 - - - - -
4 094466-2 Angelina	Jhully	de	Sousa	Neres Em	espera 93.55 7 2 - 2 2 - -
5 094802-8 Giovanna	Da	Silva	Souza Em	espera 92.68 10 3 - 4 3 - -
6 090220-3 Jose	Vinicius	hurtado	Batista Em	espera 92.68 11 4 - 5 4 - -
7 095689-8 Weslley	Aguiar	dos	Santos Em	espera 92.92 8 - - 3 - - -
8 096083-6 Nicolas		Patrick	Paulino	Ferreira Em	espera 92.36 12 5 - 6 5 - -
9 092696-8 CLAUDIJANY	SANTOS	DE	OLIVEIRA Em	espera 90.9 15 7 - 8 7 - -



10 094808-0 João	Vitor	Nicolau	Dos	Santos Em	espera 91.33 14 6 - 7 6 - -

11 095754-0 Lucas	Fernandes	Gomes Em	espera 89.56 17 - - 9 - - -
12 093936-4 KAYLA	KALINY	KESTER	DOS	SANTOS Em	espera 88.98 19 8 - 10 8 - -
13 095928-6 DÂMILLY	MAYANA	SILVA	DA	CONCEIÇÃO Em	espera 88.16 23 - - 12 - - -
14 094416-0 JAQUELINY	ALMEIDA	DA	SILVA Em	espera 87.58 26 12 - 15 13 - -
15 095968-4 LUIZ	GUSTAVO	DA	SILVA	BERNARDINO Em	espera 88.05 24 10 - 13 11 - -
16 094752-7 Nara	Beatriz	Pereira	Moraes Em	espera 88.46 20 9 - 11 9 - -
17 091212-2 SÉRGIO	MENEZES	FRISSO	JÚNIOR Em	espera 87.75 25 11 - 14 12 - -
18 095960-0 VITORIA	KARINE	PEIXOTO	DA	SILVA Em	espera 88.4 21 - - - 10 - -
19 094819-0 Júlio	César	Lima	Gomes Em	espera 87.31 27 - - - 14 - -
20 094800-7 Vinicius	da	Silva	Sousa Em	espera 87.18 28 13 - 16 15 - -
21 094471-0 CLAUDIONE	COSTA	MAGALHÃES	JÚNIOR Em	espera 85.61 32 16 - 19 18 - -
22 092575-0 Jasmin	Ribeiro	de	Sousa Em	espera 86.11 31 15 - 18 17 - -
23 095849-7 Rodrigo	Alves	Meireles Em	espera 86.16 30 14 - 17 16 - -
24 095958-0 eva	lima	de	araújo Em	espera 84.98 33 - - 20 - - -
25 090612-4 LOUYSSE	GABRIELLY	NASCIMENTO	DE	OLIVEIRA Em	espera 83.81 36 - - 21 - - -
26 094794-6 Jesus	Fabean	Izturiz	Aponte Em	espera 83.46 37 17 - 22 19 - -
27 095912-9 YASMIM	DE	SÁ	CASTRO Em	espera 83.03 38 18 - 23 20 - -
28 095686-1 ADAILTON	JORGE	CAVALCANTE	SOARES	JUNIOR Em	espera 82.08 39 - - 24 - - -
29 094482-0 RAYNER	DIWIEL	VILLANUEVA	LUNA Em	espera 81.67 40 19 - 25 21 - -
30 094769-0 Wemilly	ratunde	mucuta Em	espera 79.31 41 - - 26 - - -
31 095964-2 kellven	rafael	gomes	de	oliveira Em	espera 71.41 42 20 - 27 22 - -

CNP	-	São	Luiz,	São	João	da	Baliza	e	Caroebe
Agroindústria

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 093165-3 Thaís	de	Oliveira	dos	Reis Aprovado 91.13 - 1 - - - - -
2 095961-6 Isabelly	Pinto	Dias Aprovado 88.55 - 2 - - - - -
3 095870-1 SAMELY	EMANUELY	COSTA	SOBRAL Aprovado 88.28 - - - 1 - - -
4 090216-1 Grazielly	da	Rocha	Sampaio	da	silva Aprovado 85.03 - - - 2 - - -
5 091556-3 João	Pedro	Gomes	de	Almeida Em	espera 83.03 8 - - 3 - - -
6 095953-2 PEDRO	VITOR	DE	SOUSA	SILVA Aprovado 80.75 - - - - 1 - -
7 093181-0 Dhennyfer	Mary	Carneiro	Veloso Em	espera 79.55 10 3 - 4 2 - -
8 096085-7 Fernanda	da	Silva	lodigero Em	espera 79.18 11 - - 5 - - -
9 091632-6 Joshep	dos	Santos	Lima Em	espera 74.16 12 - - - 3 - -

CNP	-	São	Luiz,	São	João	da	Baliza	e	Caroebe
Agropecuária

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 095947-0 Anna	Júlia	Peres	Pinto Aprovado 94.81 - 1 - - - - -
2 095854-4 MYLLENA	ARAUJO	SILVA Aprovado 93.28 - 2 - - - - -
3 093140-7 JULIANA	ORRANA	DA	SILVA	MORAIS Aprovado 92.05 - - - - 1 - -
4 090225-0 Thaís	de	Oliveira	dos	Reis Aprovado 91.13 - - - 1 - - -
5 095962-1 Isabelly	Pinto	Dias Em	espera 88.55 8 3 - 3 2 - -
6 090215-6 João	Higor	da	Silva	Santos Aprovado 89.21 - - - 2 - - -
7 096084-1 Yuri	Soares	Corrêa Em	espera 88.11 10 4 - 4 3 - -
8 091555-8 João	Pedro	Gomes	de	Almeida Em	espera 83.03 13 - - 5 - - -
9 095954-8 PEDRO	VITOR	DE	SOUSA	SILVA Em	espera 80.75 14 5 - 6 4 - -
10 095730-0 Caroline	Nunes	Góis Em	espera 79.92 17 7 - 8 6 - -
11 094881-9 Marcos	Vinicius	Pereira	Candelariu Em	espera 80.01 15 6 - 7 5 - -
12 096088-3 Fernanda	da	Silva	lodigero Em	espera 79.18 18 - - 9 - - -
13 095933-3 Carlos	Eduardo	David	dos	Santos Em	espera 78.09 19 8 - 10 7 - -
14 091636-8 Joshep	dos	Santos	Lima Em	espera 74.16 20 - - - 8 - -

CNP	-	São	Luiz,	São	João	da	Baliza	e	Caroebe
Aquicultura

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 093157-0 Thaís	de	Oliveira	dos	Reis Aprovado 91.13 - 1 - - - - -
2 096019-7 Isabelly	Pinto	Dias Aprovado 88.55 - - - 1 - - -
3 091613-2 Caroline	Nunes	Góis Em	espera 79.92 6 - - 3 - - -
4 090241-8 Marcos	Vinicius	Pereira	Candelariu Em	espera 80.01 5 - - 2 - - -
5 096079-4 Fernanda	da	Silva	lodigero Em	espera 79.18 7 - - 4 - - -
6 090877-6 Joshep	dos	Santos	Lima Aprovado 74.16 - - - - 1 - -

CNP	-	Vila	Novo	Paraíso
Agroindústria

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 093587-8 DOUGLAS	EMANUEL	DA	SILVA	BARRETO Aprovado 82.91 - 1 - - - - -
2 095813-0 Laiza	dos	Santos	souza Aprovado 82.53 - - - 1 - - -
3 095693-0 Paulo	Rhemython	Rabelo	Campos Em	espera 76.55 3 2 - 2 1 - -
4 094685-3 JEAN	PABLO	LIMA	MARTINS Em	espera 74.96 4 - - 3 - - -



Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

CNP	-	Vila	Novo	Paraíso
Agropecuária

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 095837-1 RYAM	QUINTANS	SILVA Aprovado 88.05 - 1 - - - - -
2 093944-8 Maritza	Karolline	Barbosa	de	Amorim	Cardoso Aprovado 87.33 - - - 1 - - -
3 095041-4 JHENIFFER	BEZERRA	DE	OLIVEIRA Em	espera 81.93 3 2 - 2 1 - -
4 096063-7 Ingred	da	Cruz	Pereira Em	espera 78.53 4 3 - 3 2 - -
5 095692-4 Paulo	Rhemython	Rabelo	Campos Em	espera 76.55 5 4 - 4 3 - -
6 093141-2 JEAN	PABLO	LIMA	MARTINS Em	espera 74.96 6 - - 5 - - -

CNP	-	Vila	Novo	Paraíso
Aquicultura

Ord. Inscrição Candidato Status Nota AC LB_PPI LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_PCD AC_PCD
1 090209-3 ISMAEL	VILAÇA	RODRIGUES Aprovado 90.18 1 - - - - - -
2 093860-1 ANNIFER	JULIANA	BARBOSA	AMORIM	CARDOSO Aprovado 88.25 2 - - - - - -
3 095817-2 Laiza	dos	Santos	souza Aprovado 82.53 - 1 - - - - -
4 096065-8 Ingred	da	Cruz	Pereira Aprovado 78.53 - - - 1 - - -
5 094683-2 JEAN	PABLO	LIMA	MARTINS Em	espera 74.96 3 - - 2 - - -

Caracaraí,	14	de	janeiro	de	2026

EDILEUSA	DE	JESUS	DOS	SANTOS
Presidente	da	comissão	processo	seletivo

Portaria	Nº	2182/GAB-CNP/IFRR,	de	20	de	maio	de	2025

Documento	assinado	eletronicamente	por:
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